香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

H 0874

須予披露的交易：出售應收賬款

董事會謹此宣佈，於2019年11月19日，本公司的子公司醫藥公司與興證資管簽訂《興
業圓融-廣州醫藥應收賬款1期資產支持專項計劃基礎資產買賣協議》，發行規模為人民
幣10億元，據此，醫藥公司於2019年12月11日與興證資管簽訂《交割確認函》，醫藥公
司確認向興證資管出售初始基礎資產，並收到購買價款人民幣1,000,000,000元（「交易
A」）；醫藥公司於2019年12月27日與興證資管簽訂《新增基礎資產交割確認函》，醫藥
公司確認向興證資管出售第一次新增基礎資產，並收到購買價款約人民幣
875,427,990.78元（「交易B」）；醫藥公司於2020年3月20日與興證資管簽訂《新增基礎資
產交割確認函》，醫藥公司確認向興證資管出售第二次新增基礎資產，並收到購買價
款人民幣490,941,512.96元（「交易C」）；醫藥公司於2020年6月22日與興證資管簽訂《新
增基礎資產交割確認函》，醫藥公司確認向興證資管出售第三次新增基礎資產，並收
到第三次新增基礎資產購買價款人民幣454,682,376.84元（「交易D」）。

交易A、交易B、交易C和交易D每一項單獨計算和交易A、交易B及交易C三者合併計
算的適用百分比率均低於5%，而交易A、交易B、交易C及交易D四者合併計算的適用
百分比率高於5%但低於25%，因此，上述四項交易在合併的基礎上構成本公司在上市
規則第14章下的須予披露的交易。因上述四項交易在合併的基礎上為須予披露的交
易，所以須遵守上市規則下的申報及公告規定，但無須本公司股東的批准。

- 1 -

茲提述廣州白雲山醫藥集團股份有限公司（「本公司」）一份日期為2019年9月10日的有關擬
進行的出售應收賬款資產的交易之公告（「九月公告」）。除非文意另有所指，否則本公告
所用詞彙的涵義與上述公告內所界定者相同。

1. 背景

本公司於2019年9月10日召開第七屆董事會第二十六次會議，審議和通過了廣州醫藥
股份有限公司（「醫藥公司」）開展應收賬款資產證券化業務的議案，隨後發出了九月
公告，前述的議案於2019年11月12日在本公司2019年第二次臨時股東大會上獲通
過。

2. 簽訂基礎資產買賣協議（第一期）和有關的《交割確認函》及《新增基礎資產交割
確認函》

於2019年11月19日，醫藥公司與興證資管簽訂《興業圓融-廣州醫藥應收賬款1期資產
支持專項計劃基礎資產買賣協議》（「基礎資產買賣協議（第一期）」），發行規模為人民
幣10億元，其後醫藥公司與興證資管簽訂下述的《交割確認函》及《新增基礎資產交割
確認函》，以進行基礎資產買賣協議（第一期）項下的交易並確認醫藥公司向興證資管
出售的資產和醫藥公司就此而收到的購買價款：

- 2 -

《交割確認函》或
《新增基礎資產交割
確認函》的日期 醫藥公司出售的資產

醫藥公司
收到的購買價款

（人民幣）

2019年12月11日 初始基礎資產（其為賬面值人民幣
1,013,473,408.71元的應收賬款）（「交易A」）

1,000,000,000.00元

2019年12月27日 第一次新增基礎資產（其為賬面值人民幣
875,427,990.78元的應收賬款）（「交易B」）

875,427,990.78元

2020年3月20日 第二次新增基礎資產（其為賬面值人民幣
504,203,064.47元的應收賬款）（「交易C」）

490,941,512.96元

2020年6月22日 第三次新增基礎資產（其為賬面值人民幣
467,066,361.38元的應收賬款）（「交易D」）

454,682,376.84元

上表所示的購買價的訂立基礎與九月公告內題為「2.本次交易代價之定價基礎」一節
下所披露者一樣。其中，(a)初始基礎資產規模賬面價值與醫藥公司收到的購買價款
之間的差額（即約人民幣0.13億元）將用於支付這一期出售的部分融資成本及相關稅
費；(b)第一次新增基礎資產通過特殊循環購買進行，每筆特殊循環的購買價款等於
新增基礎資產的賬面價值；及(c)第二次新增基礎資產及第三次新增基礎資產通過一
般循環購買進行，每筆一般循環購買價款為新增基礎資產的賬面價值乘以折價率計
算而得。如九月公告內題為「2.本次交易代價之定價基礎」一節下所披露的，折價率
是由醫藥公司與興證資管參考(1)專項計劃下的資產支持證券的票面利率和存續期
限；(2)基礎資產項下應收賬款的未來回收期限；(3)基礎資產項下應收賬款的未來可
回收性；及(4)專項計劃相關稅費後，經公平磋商後釐定的。

- 3 -

3. 基礎資產買賣協議（第一期）的主要條款

基礎資產買賣協議（第一期）的主要條款與九月公告內題為「擬簽署的基礎資產買賣協
議的主要條款」一節下所披露者一樣。

4. 出售的財務影響及所得款項的用途

根據本公告第2節的披露，在交易A、交易B、交易C和交易D（合稱「該等交易」）下，
應收賬款的賬面值的總金額為人民幣2,860,170,825.34元，醫藥公司收到的購買價款
合計人民幣2,821,051,880.58元，該等交易的應收賬款賬面價值與總代價之間的差額
（即約為人民幣0.39億元）將用於支付興業圓融-廣州醫藥應收賬款一期資產支持專項
計劃的部分融資成本及相關稅費。

如九月公告所披露的，該等交易的所得款項擬用於補充醫藥公司的流動資金。

5. 醫藥公司及興證資管的資料

醫藥公司為本公司的子公司，其主營業務範圍包括：西藥批發；藥品零售；中成
藥、中藥飲片批發；中藥飲片零售；化學藥製劑、生物製品（含疫苗）批發；醫療用
品及器材零售（不含藥品及醫療器械）等。

興證資管為一家於中國成立的有限公司，其為興業證券股份有限公司的全資資產管
理子公司，主要從事證券資產管理。就本公司的董事經作出一切合理查詢後所知、
所悉及所信，興證資管及其最終實際擁有人在本公告第2節提及的各份協議和確認函
簽署當日均為獨立於本公司及本公司關連人士的第三方。

6. 進行該等交易的理由及裨益

如九月公告所披露的，醫藥公司通過該等交易項下的交易利用應收賬款進行資產證
券化，可以將應收賬款轉變為流動性較高的現金資產，達到盤活資產存量的目的。

- 4 -

鑒於上述原因及本公告所披露的該等交易的條款，董事會認為該等交易之條款屬公
平合理，符合本集團及本公司股東之整體權益。

7. 在上市規則下的涵義

交易A、交易B、交易C和交易D每一項單獨計算和交易A、交易B及交易C三者合併
計算的適用百分比率均低於5%，而交易A、交易B、交易C及交易D四者合併計算的
適用百分比率高於5%但低於25%，因此，該等交易在合併的基礎上構成本公司在上
市規則第14章下的須予披露的交易，須遵守申報及公告的規定，但無須本公司股東
的批准。

廣州白雲山醫藥集團股份有限公司
董事會

中國廣州，2020年6月22日

於本公告日，本公司董事會成員包括執行董事李楚源先生、程寧女士、楊軍先生、劉菊
妍女士、黎洪先生、吳長海先生與張春波先生，及獨立非執行董事儲小平先生、姜文奇
先生、黃顯榮先生與王衛紅女士。

- 5 -